
ORIGINALE 

 

C O M U N E    di     C A S A L E T T O    C E R E D A N O 
Provincia di Cremona 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE N.  9                   

(Adunanza ordinaria di prima convocazione  -  seduta pubblica) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 
Oggetto:  ADDIZIONALE COMUNALE  I.R.P.E.F. – ANNO 2023. 

 

 

L’anno  DUEMILAVENTITRE il  giorno  DICIOTTO  del mese di  APRILE  alle  ore 

19:00  nella sala delle adunanze consiliari,  previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 

Sotto la presidenza del Sig.   Aldo Casorati    in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale  Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 7,  assenti n. 4  consiglieri come da seguente elenco: 

 

      

 

         I Consiglieri Pozzali, Manclossi, Vanelli e Rossetti sono assenti giustificati. 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il 

Consiglio a deliberare in merito all’oggetto. 
 

 

 

 
 

 

       

     PRESENTI 
      ASSENTI 

 

1 

 

Casorati Aldo 

 

x 

 

2 Pozzali Maria Francesca  x 

3 Manclossi Alessandro  x 

4 Campanini Luca x 
 

5 Madonini Pierfranco x  

6 Mazzola Laura x  

7 Adenti Gabriella x  

8 Vanelli Stefano 
 

x 

9 Rolano Attilia x  

10 Montemezzani Palmiro x  

11 Rossetti Riccardo 
 

x 

 totale 7 4 



 

deliberazione n.  9                                                                                           seduta del 18.04.2023 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 28.09.1998 n. 360 istitutivo dell’addizionale comunale  all’IRPEF; 

 

VISTA la legge 27.12.2006 n. 296 ed in particolare il comma 142 lettera a) dell’art. 1 che 

sostituisce il comma 3 dell’art. 1 del decreto legislativo 360/98 e che stabilisce che i Comuni 

possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale all’IRPEF e che 

tale variazione non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali; 

 

VISTO l’art. 42 lettera f) del D.Lgs. 267/2000 secondo il quale compete al Consiglio Comunale 

l’istituzione e l’ordinamento dei tributi con esclusione della determinazione delle aliquote, la 

disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 

 

VISTO l’art. 48 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle competenze della Giunta; 

 

RICHIAMATO il comma 8 dell’art. 27 della legge 448/2001 il quale dispone che le delibere di 

approvazione delle tariffe dei servizi debbono essere assunte entro il termine di approvazione del 

bilancio di previsione; 

 

DATO ATTO che 

• con Decreto del Ministero dell’interno n.295 del 13.12.2022, pubblicato in G.U. - Serie 

Generale – in data 19.12.2022 è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2023/2025 al 31.03.2023; 

• con la Legge 197/2023 “legge di bilancio 2023” il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2023/2025 è stato ulteriormente prorogato al 30.04.2023. 

 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 18 del 15.02.2022, confermata dalla delibera 

di Consiglio Comunale n. 12 del 28.04.2022 con la quale veniva confermata in 0,40 punti 

percentuali l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF anno 2022; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 03.03.2023 avente per oggetto: “Bilancio di 

previsione esercizio 2023 – ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2023 – Proposta della 

Giunta al Consiglio Comunale”. 

 

EVIDENZIATO che, nell’ultimo anno si è verificato un notevole incremento della spesa sociale a 

carico del Bilancio comunale, causato dal perdurare della crisi economica e sociale; 

 

RITENUTO, pertanto, come proposto dalla giunta comunale, di dover far fronte ai nuovi costi 

mediante un incremento dell’addizionale comunale all’IRPEF determinando, per l’anno 2023 la 

percentuale della stessa nella misura di 0,60 punti percentuali; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267/00 

 

CON VOTI favorevoli unanimi resi dai n. 7   consiglieri presenti e votanti in forma palese per 

alzata di mano 



DELIBERA 
 

Per quanto in premessa specificato, 

 

1. DI PROCEDERE ad un incremento dell’addizionale comunale all’IRPEF, rideterminando 

la stessa nella misura dello  0,60%, a decorrere dal 01.01.2023; 

 

2. DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituirà allegato al Bilancio di Previsione 

2023,  ai sensi dell’art.172  - lettera e) del D. Lgs.vo 267/2000. 

 

 

Successivamente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di procedere,  

 

CON VOTI favorevoli unanimi resi dai n.  7 consiglieri presenti e votanti in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’Art.134, comma 4^ del D.Lgs.267/2000. 

 
****************************   

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

       

    

 

              Il Sindaco                                       Il Segretario Comunale 

            Aldo Casorati                                                                      Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 21.04.2023 

                                                                        

                                                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                            Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                             (Sottoscrizione digitale) 

       

 

 

 

 
 

 

 


